
Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Číslo a název šablony 
klíčové aktivity  

V/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji odborných kompetencí 
žáků středních škol 

Tematická oblast/předmět Dějepis 
Číslo a název aktivity  D 01 
Anotace Materiál slouží k ověření a upevnění znalostí 
Autor Lenka Krupičková 
Druh materiálu Cvičení 
Cílová skupina (ročník) 2. ročník vyššího gymnázia 
Další doplňující materiály --- 
Datum vytvoření 17. 12. 2013 

Popis aktivity: 

- Materiál slouží k ověření a upevnění znalostí. 

Postup: 

- Studenti pracují samostatně nebo ve dvojicích. 

- Materiál lze využít pro zopakování učiva na konci hodiny, na začátku následující hodiny, 

jako domácí úkol, či kombinovaně tak, že vyučující vybere a rozdělí úkoly ze zadání. 

- Po vypracování následuje společná kontrola. U faktografických otázek a úkolů postačují 

stručné odpovědi. U otevřených otázek lze pokládat doplňující otázky. 

Řešení:  

1.  Piastovci, Měšek  

2.  Arpádovci, Gejza 

3. Způsob vytvoření státu byl velmi podobný – kmenová knížectví, která mezi sebou 

bojovala; významným státotvorným prvkem bylo též přijetí křesťanství; časově byl vznik 

polského státu opožděn asi o jedno století. 

4.  Způsob vytvoření státu byl velmi podobný – kmenová knížectví, která mezi sebou 

bojovala; významným státotvorným prvkem bylo též přijetí křesťanství; časově byl vznik 

uherského státu opožděn asi o jedno století. 

5.  Boleslav I. Chrabrý, 1025 

6.  Štěpán I., 1000 

7.  1000, Slavníkovec Radim (bratr sv. Vojtěcha), Hnězdno 

8.  1000, Ostřihom 



Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

9.  Účast českého knížete Boleslava I. Ukrutného v bitvě na Lechu roku 955, kde došlo 

k porážce Maďarů; účast sv. Vojtěcha na christianizaci Polska a Uher; sv. Vojtěch je 

polským patronem; manželkou Měška Polského byla Doubravka Česká; jejich syn – 

Boleslav Chrabrý zasahoval do českých dějin - na počátku 11. století dosadil na český 

knížecí stolec Vladivoje, zajal a nechal oslepit Boleslava III., sám u nás v letech 1003–1004 

vládnul, dočasně též ovládnul Slovensko, jež pak trvale připojil k Uhrám Štěpán I. 

10.  Měly společnou vládnoucí dynastii – Přemyslovce; Václav II. získal polskou královskou 

korunu roku 1300 sňatkem s polskou princeznou Eliškou Rejčkou; roku 1301 získal po 

vymření Arpádovců i uherskou královskou korunu, kterou přijal pro svého syna. 

 

 

 

 

 


